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Wynalazek dotyczy silnika na gaz sprężony.

Cechą wyróżniającą przedmiotu wynalazku
jest obrotowy narząd, zaopatrzony przynajmniej
w jeden cylinder boczny, którego oś jest pochy¬
lona w stosunku do promienia narządu i w któ¬
rym tłok, uruchomiony przy pomocy gazu pod
ciśnieniem i przez nieruchomy narząd wspor-
czy, jest tak prowadzony, że jego ruch w jed¬
nym kierunku powoduje przez narząd przekład-
niowny i koła zębate ruch obrotowy narządu
obrotowego.

Wynalzek jest bliżej wyjaśniony przy pomo¬
cy schematycznego rysunku, na którym przed¬
stawiony jest w przekroju ogólny widok silnika
według wynalazku.

Literą A oznaczony jest tarczowy na^-ąd
obrotowy, obracający się dokoła swej osi i za¬
opatrzony w kilka bocznych cylindrów 2, któ¬
rych osie są pochylone względem promienia na¬
rządu obrotowego. Na rysunku przedstawiono
tylko dwa takie cylindry boczne.

Wewnątrz pierścieniowego narządu obroto¬

wego A jest umieszczony nieruchomy cylin¬
dryczny narząd 4, stanowiący cylindryczną po¬
krywę szeregu bocznych cylindrów.

Tłoki 6, ślizgające się w przynależnych cylin¬
drach bocznych, są zaopatrzone w ślizgowy na¬
rząd 8, przeznaczony do przerywanego współ¬
działania z narządami wsporczymi 10, których
osie są równoległe do osi obrotu narządu obro¬
towego A, same zaś narządy wsi » ' *ze są umie¬
szczone nieruchomo wewnątrz cylindra 4. Cy¬
linder boczny (prawy), zamknięty na stronie
zewnętrznej, posiada na tejże stronie otwór,
służący do szczelnego osadzenia w nim trzonka
12, połączonego na stałe z tłokiem 6 jYzy czym
do końca tego trzonka 12 przymo .cwane jest
przegubowo przy pomocy złącza 14 ramię prze¬
gubowe 16. Ramię to jest napędzane przez urzą¬
dzenie zapadkowe 20 i walcowe koło zębate 22,
zazębiające się z wieńcem zębatym 24, współ-
środkowym do narządu obrotowego A i zamo¬
cowanym oddzielnie na stałe wokół obwodu te¬
go narządu A.
Dolny koniec trzonka 12 lewego cylindra



bocznego 2 jest połączony za pomocą złącza 14'
z ramieniem przegubowym 16', osadzonym na
czopie występu 18, połączonego na stałe z na¬
rządem obrotowym A.

Gaz pod ciśnieniem, np. sprężone powietrze,
znajduje się w środkowej części 26 urządzenia,
które jest zamknięte przy pomocy tarcz zamy¬
kających umieszczonych z obu- końców nieru¬
chomego cylindra 4. Gaz ten z tej części śroóT-
kowej 26 przedostaje się przewodami do cylin¬
drów 2. Jeżeli chodzi o prawy tłpk, to w przy¬
padku obrotu narządu obrotowego A w kierun¬
ku strzałki X, jego ślizgowy narząd 8 styka się
z nieruchomym narządem wsporczym 10 i dąży
do przesunięcia tłoka w kierunku strzałki Y,
a następnie tłok ten działa na ramię przegubo¬
we 16 w kierunku strzałki Z oraz na koło zę¬
bate 22. Koło 22 współpracuje z nieruchomym
wieńcem zębatym 24 i powoduje ruch narządu
obrotowego A w kierunku strzałki X. Lewy
tłok znajduje się przy tym _ w skrajnym poło¬
żeniu wyjściowym i ma tendencję do zwolnie¬
nia przynależnego narządu wsporczego 10'. Po
zwolnieniu go gaz pod ciśnieniem, znajdującym
się w cylindrze 2\ działa na tłok w kierunku
środkowym i. doprowadza go z powrotem do
położenia wyjściowego, aż narząd ślizgowy 8
nre zetknie się z nowym narządem wsporczym.

Gaz pod ciśnieniem dopływa do przewodów
28 poprzez nieruchomy rozdzielacz gazu, nie
przedstawiony na rysunku, który łączy cylin¬
der 2 naprzemian z gazem złączonym i z po¬
wietrzem zewnętrznym, przy tym tyle razy pod¬
czas jednego obrotu, ile cylindrów zawiera na¬
rząd obrotowy A. W ten sposób skok tłoka w
kierunku strzałki Y powstaje od strony gazu,
zawartego w komorze 26, który rozpręża się,
podczas gdy ruch powrotny tłoka jest zapewnio¬
ny przez gaz, idący od przewodu 28 do cylin¬
dra 2. Ciśnienie tego gazu jest większe od ci¬
śnienia gazu, zawartego w komorze 26.
Narządy wsporcze 10 stanowią jedynie geo¬

metryczne połączenie, tj. tworzą rodzaj prowa¬
dzenia dla zapewnienia należytego ruchu tłoka.
Pierścieniowy narząd 4 służy jedynie, jako

narząd frrowadniczy l(jia obrotowego narządu A.
Cylindry boczne 2 są wykonane w narządzie

obrotowym A i wraz z nim się obracają.
Przewód 28 łączy wnętrze cylindra 2 z nieru¬

chomym rozdzielaczem, do którego jest dopro¬
wadzany przewodem gaz pod ciśnieniem. Komo¬
ra 26 jest ograniczona z boku dwiema tarczami,
które są nieobrotowe i które utrzymują narządy

wsporcze 10. Do komory 26 gaz dopływa odpo¬
wiednim przewodem.

Silnik wdeług wynalazku działa jak następu¬
je. Gdy przewód 28 znajdzie się każdorazowo
naprzeciw jednej z komór znajdujących się pod
ciśnieniem i rozmieszczonych w pewnej od sie¬
bie odległości wzdłuż obwodu wirnika A, tłok
6 porusza się w kierunku odwrotnym do kie¬
runku, oznaczonego strzałką Y, natomiast tam,
gdzie przewód 28 znajdzie się między dwiema
komorami, komory te łączą się z powietrzem
atmosferycznym, zaś tłok 6 porusza się w kier-
runku wspomnianej strzałki pod działaniem
gazu pod ciśnieniem, zawartego w komorze 26.
Ciśnienie gazu w komorze 26 jest przy tym
mniejsza od ciśnienia, powstającego w rozdzie¬
laczu.

Ruch tłoka 6 w kierunku strzałki Y powoduje
obrót wirnika A w kierunku strzałki Z, gdyż
powoduje obracanie się koła zębatego 22 w kie¬
runku strzałki Z. Koło zębate 22 biegnie po
wieńcu zębatym 24, który wtedy nie obraca się
wraz z wirnikiem A. Przy ruchu w kierunku,
przeciwnym do strzałki Y, ramię 16 nie działa
na koło zębate 22, a to na skutek zastosowania
zapadki 20. Zespół tych części stanowi narząd
przekładniowy.

Należy zaznaczyć, że czop koła zębatego 22
jest utrzymywany za pomocą narządu przekład¬
niowego przez wirnik A, natomiast wieniec zę¬
baty 24 jest nieruchomy.

Podczas obrotu wirnika A narząd wsporczy
10 znajduje się naprzeciw cylindra 2, gdyż cy¬
linder przebiega w kierunku promieniowym
ukośnie, przy czym występuje pewna przestaw-,
ność, którą wykorzystuje się do prowadzenia
tłoka 6 przez narząd ślizgowy 8 na części skoku
w kierunku, przeciwnym do strzałki Y. Wszyst¬
kie narządy wsporcze 20 są jednakowe, podob¬
nie jak i wszystkie narządy ślizgowe 8.

Zastrzeżenia patentowe

^1. Silnik na gaz sprężony, w którym narząd
obrotowy (A) (wirnik) tego silnika jest za¬
opatrzony przynajmniej w jeden cylinder (2)
o skośnie poehylonej osi w kierunku promie¬
nie, znamienny tym, że zawiera kinetyczny
narząd przekładniowy (14,16,20,22,24), powo¬
dujący zamianę ruchu tłoka (6) w jednym
kierunku na wirujący ruch narządu obroto¬
wego A.

2. Silnik na gaz sprężony według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że nieruchome narządy wspor-
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>cze (10), na których opierają podczas ruchu
ślizgowe narządy (8) tłoków (6), posiadają
zasadniczo kształty cylindryczne o osiach
równoległych do osi obrotu narządu obroto¬
wego (A), na skutek czego tłoki (6) współ¬
pracują z przerwami z tymi narządami
wsporczymi (10).
Silnik na gaz sprężony według zastrz. 1—2,
znamienny tym, narząd przekładniowy skła¬
da się z tłoka (6), działającego na narząd
obrotowy (A), z przegubu (14), ramienia (16),
przekładni zapadkowej (20), wprawiających

w ruch obrotowy koło zębate (22), które,
opierając się o narząd obrotowy (A), zazębia
się z nieruchomym wieńcem zębatym (24).

4. Silnik na gaz sprężony według zastrz. 1—3,
znamienny tym, że narząd obrotowy (A) wraz
ze swymi cylindrami (2) jest wykonany z
elementów rurkowych, w wewnętrznej prze¬
strzeni których znajduje się g£az pod ciśnie¬
niem.

Cesare Tonelli
Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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